4. *Redundet infamia*. Des vices cachés éclatent, *erumpunt*, et, même quand ils ne nuisent qu'à des étrangers, les amis des coupables en subissent le déshonneur. *Redundare* avec *ad* n'est pas sans exemple chez Cicéron, qui emploie aussi *in* ou le datif.

5. *Eluendæ*. *Eluere* se dit d'une tâche qu'on fait disparaître en la lavant : et ici, par extension, d'un mal dont on se débarrasse.

6. *Rectum neque honestum*, contraire au droit et à l'honneur ;

ni bon, ni honorable. L'opposé de *rectum* est *pravum*, et celui de *honestum* est *turpe*.

7. *Nec fieri possit*. Il n'est ni bon ni honorable, donc il est impossible, de ne pas rompre, etc. Le sens ne serait pas tout à fait le même si l'auteur avait écrit comme précédemment *neque* et non pas *nec*. L'impossibilité est une conséquence.

8. *Alienatio*, marque la perte de l'affection ; *disjunctio* la rupture de la liaison.

9. *Facienda sit*. Aristote examine aussi quels devoirs il y a à observer dans la rupture des amitiés. « Des gens qui ne s'étaient aimés que par intérêt ou par plaisir, dit-il, peuvent se quitter quand ils n'ont plus rien à se donner... ; mais si l'on s'est lié avec un homme que l'on croyait honnête et qui devient vicieux?... on peut s'en séparer, quand on a tout fait pour le corriger.... Si l'on

77. Sin autem aut morum aut studiorum commutatio quædam, ut fieri solet, facta erit aut in rei publicæ partibus dissensio¹ intercesserit — loquor enim jam, ut paulo ante dixi, non de sapientium², sed de communibus amicitiiis —, cavendum erit ne non solum amicitiaë depositæ, sed etiam inimicitiaë susceptæ³ videantur; nihil enim est turpius quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris. Ab amicitia Q. Pompeii⁴ meo nomine⁵ se removerat, ut scitis, Scipio; propter dissensionem autem, quæ erat in re publica, alienatus est a collega nostro Metello⁶. Utrumque egit graviter, auctoritate⁷ et offensione animi non acerba.

78. Quamobrem primum⁸ danda opera est ne qua amicorum discidia fiant; sin tale aliquid evenerit, ut ex-

devient moralement très-supérieur à son ami, on ne doit pas pour cela cesser de l'aimer. Dans tous les cas il faut accorder quelque chose aux jours passés qui ont été témoins d'une longue liaison, à moins que la rupture ne vienne d'un excès de perversité intolérable, nisi quædam.... injuria exarserit. » *Morale à Nicomaque*, ix, 3, *passim*.

1. *Dissensio*, une dissension survenue dans les partis politiques ou bien un dissentiment à propos des partis. Ce dernier sens est plus satisfaisant, mais il faut quelque subtilité pour l'extraire du texte. *In* signifie parfois à propos de (xi, 39), mais il paraît avoir ici son sens ordinaire, comme un peu plus loin : *dissensionem quæ erat in republica*.